
หลกัการจดัเกบ็อากรขาเขา้ - อากรขาออก 

 การเก็บอากรขาเขา้ หรอื อากรขาออก หรอื ภาษีใดๆ   ตลอดจนการยกเวน้การเก็บ ตอ้งมีกฎหมายของแตล่ะประเภทบญัญตัิ
ไว ้ 

 อากรขาเขา้ เก็บกบัของท่ีน าเขา้มาจากนอกราชอาณาจกัร หรอื ท่ีกฎหมายบญัญตัิใหเ้รยีกเก็บ โดยตอ้งเป็นของท่ีจดัเขา้ใน
ประเภทใดประเภทหนึ่งตามภาค 2 พ.ร.ก.พิกดัอตัราศลุกากร พ..ศ.2530 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม 
 อตัราอากร ในแตล่ะช่วงเวลา / ผลจากการเจรจาดา้นการคา้ เช่น FTA   รมต.คลงัฯมีอ  านาจโดยความเห็นชอบของคณะรฐัมนตร ีใหล้ด / 

ยกเวน้ /  หรอืเพ่ิมได ้ (การยกเวน้อากรตามอ านาจนี ้จะใหเ้ฉพาะเรื่องอากรขาเขา้ / อากรขาออก  สว่นภาษีอื่นๆ เช่น สรรพสามิต 
ภาษีมลูคา่เพิ่ม ยงัคงเป็นไปตามบทบญัญตัิของกฎหมายนัน้ๆ ) 

 อากรขาออก เก็บกบัของท่ีสง่ออกไปนอกราชอาณาจกัร โดยตอ้งเป็นของท่ีจดัเขา้ในประเภทใดประเภทหนึ่งตามภาค 3 
พ.ร.ก.พิกดัอตัราศลุกากร พ..ศ.2530 และท่ีแกไ้ขเพ่ิมเติม  

 อากรขาเขา้ และ อากรขาออก จะไดร้บัยกเวน้การเก็บโดยบญัญตัิของ ภาค 4  แห่ง พ.ร.ก.พิกดัอตัราศลุกากร พ..ศ.2530 
และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม   (กฎหมายสรรพสามิต และ ประมวลรัษฎากร มีบทบญัญัตวิ่า ของตามภาค 4 เมือ่ได้รับยกเว้น
อากรขาเข้า  จะได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามติและภาษีมูลค่าเพิม่ด้วย ) หรอื โดยกฎหมายท่ีบญัญตัิเรือ่งสิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากร เช่น เขตปลอดอากร การสง่เสรมิการลงทนุ  โดยตอ้งปฏิบตัิตามกฎหมายก าหนด    

 

สรุปโดย อาจารยศ์ทุธิกานต ์กรชิไกรวรรณ  



ภาค 4 ประเภท 12 ของทีน่ าเขา้ซึง่แต่ละรายมรีาคาไมเ่กนิอธบิดปีระกาศก าหนด
ดว้ยความเหน็ชอบของ รมต. คลงั  

ตัง้แต ่16 สิงหาคม 2561 เป็นตน้มา ของท่ีราคาศลุกากร (ราคา
ของรวมคา่ขนสง่และคา่ประกนัภยั)ไมเ่กิน 1500 บาท ไมต่อ้งเสีย

อากรขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต และภาษีมลูคา่เพิ่ม   

ประกาศในราชกิจจาฯ  
20 มิ.ย.2567  

ตัง้แต่  5 ก.ค.2567  - 31 ธ.ค.2567 
ของที่ราคาศลุกากร (ราคาของรวมคา่
ขนสง่และคา่ประกนัภยั)ไมเ่กิน  1 บาท 
ไมต่อ้งเสียอากรขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต 

และภาษีมลูคา่เพิ่ม   
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ประกาศกระทรวงการคลงั อาศยัอ านาจตามมาตรา 12 พ.ร.ก.พกิดัอตัราศุลกากร พ.ศ.2530 และที่
แกไ้ขเพิม่เตมิ  

ของน าเขา้ของผูร้บัในประเทศแต่ละราย 
ท่ีน  าเขา้มาในช่วงเวลา ตัง้แต่ 5 ก.ค. – 31 ธ.ค.2567 

ราคารวมค่าขนส่งและค่าประกันภัย มากกว่า 1 บาทแต่ไม่เกนิ 1500 
บาท ไม่ว่าของน้ันจะอยู่ในพกัิดศุลกากรใด ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า 

แต่ต้องช าระภาษีสรรพสามิต (ถ้ามี)  ภาษีมูลค่าเพิม่ (ถ้ามี) 

กรณีต้องท าใบขนฯสินค้า จะมีประกาศกรมศลุกากรก าหนดพธีิการศลุกากร  
ก าหนด รหสัสิทธิพเิศษ  (LVG) 

กรณีไม่ต้องท าใบขนฯสินค้า  ใชว้ิธีการเก็บอากรปากระวาง  
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